

Gemeente Nieuwkoop
T.a.v. gemeenteraad
Postbus 1
2460 AA TER AAR



17.20019

beantwoording schriftelijke vragen

onderwerp	Verkeerssituatie W.P. Speelmanweg
Vragen gesteld door	Natuurlijk Nieuwkoop - A.J. Schrama - van Kessel
Datum vragen	2 oktober 2017
portefeuillehouder	G. Elkhuizen
opgesteld door	Beheer Openbare Ruimte / Sjoerd Dijkstra
Datum beantwoording	7 november 2017

Inleiding

Op de W.P. Speelmanweg in Nieuwveen is enige tijd geleden groot onderhoud uitgevoerd, waarbij een nieuwe deklaag is aangebracht. De fractie stelt ons schriftelijke vragen over de verkeersveiligheid op de Speelmanweg. Inwoners hebben aangeven dat er te hard wordt gereden door auto's en de bussen. In het bijzonder zou er bezorgdheid zijn over de oversteekplaats bij de Molenlaan/Nicolaas Boys.

1. Vraag:

Zijn er bij de gemeente meldingen/klachten binnengekomen over te hard rijden en/of onveilige verkeerssituaties op de W.P. Speelmanweg?

Antwoord:

Ja er zijn ons drie meldingen bekend over veiligheid van de voetgangersoversteekplaats bij de Molenlaan/Nicolaas Boys. Eén van de melders heeft hierover een bericht gepost op de gemeentelijke Facebookpagina.

2. Vraag:

Is het bij het college bekend dat de W.P. Speelmanweg door inwoners i.v.m. hardrijders als onveilig wordt ervaren?

Antwoord:

Ja, dat is ons bekend. Naar aanleiding hiervan hebben wij de snelheid gemeten. Uit de metingen blijkt dat, op grond van de zogenaamde V85, dat er niet te hard wordt gereden.

Van de weggebruikers rijdt 85% niet harder dan 46 km per uur. De toegestane snelheid op de W.P. Speelmanweg is 50 km per uur.

3. Vraag:

Zijn inwoners/aanwonenden, voorafgaand aan het groot onderhoud van de W.P. Speelmanweg betrokken, m.a.w. is hen gevraagd naar knelpunten/oplossingen?

Antwoord:

Nee, de inwoners zijn niet betrokken, omdat de uitgevoerde werkzaamheden groot onderhoud betreft en geen herinrichting of rehabilitatie. Concreet betekenen de werkzaamheden dat een laag asfalt is weggefreest waarna een nieuwe laag asfalt is aangebracht. De inwoners zijn uiteraard wel over de werkzaamheden geïnformeerd.

4. Vraag:

Welke snelheid beperkende maatregelen zijn getroffen bij het groot onderhoud van de weg en specifiek bij de oversteekplaats?

Antwoord:

Zoals bij vraag 3 aangegeven veranderen wij bij de uitvoering van groot onderhoud niets aan de inrichting van de weg. Op grond van de door ons uitgevoerde metingen is er ook geen aanleiding om snelheid beperkende maatregelen te nemen, immers er wordt niet te hard gereden.

5. Vraag:

Zijn er extra maatregelen getroffen ten opzichte van de situatie van vóór het groot onderhoud om de verkeersveiligheid te verhogen?

Antwoord:

Vanwege de meldingen over de verkeerssituatie bij de voetgangersoversteekplaats hebben wij wel extra maatregelen getroffen. De bebording bij de oversteekplaats hebben wij voorzien van een gele reflecterende achtergrond, zodat de borden beter opvallen.

6. Vraag:

Inwoners ervaren de situatie (nog steeds) als onveilig: a. Hoe ziet het college dit? b. Is het mogelijk maatregelen te treffen om de verkeerssituatie te verbeteren? c. Zo nee, waarom niet, zo ja welke?


Antwoord:

Wij zijn ons er van bewust dat sommige inwoners de oversteekplaats nog steeds als onveilig ervaren. Wij zijn ons er ook van bewust dat er altijd automobilisten zullen zijn die een rijgedrag hebben dat onacceptabel is. Dat betekent dat voetgangers bij het oversteken zich ook moeten beseffen dat niet alle automobilisten automatisch stoppen. Dat geldt voor elke oversteekplaats in onze gemeente. Wij zien geen mogelijkheden om met extra maatregelen de veiligheid verder te verbeteren. Het verhogen van het plateau waarop de oversteekplaats ligt is vanwege de inrichtingseisen die horen bij de toegestane rijnsnelheid niet mogelijk. Bovendien verwachten wij klachten over geluid- en trillingsoverlast bij het verhogen van het drempelplateau. Het plaatsen van knipperlichten,




zoals dat door sommigen is geopperd, leidt naar ons oordeel niet tot een verbetering van de situatie.

burgemeester en wethouders van Nieuwkoop



mr. G.G.G. Sloopers
secretaris



F. Buijserd
burgemeester